
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту Решения Екатеринбургской городской Думы 

«О внесении изменения в Решение Екатеринбургской городской Думы  

от 26 ноября 2024 года № 44/24 «Об установлении и введении в действие  

на территории муниципального образования «город Екатеринбург»  

туристического налога»  

 

Проект решения Екатеринбургской городской Думы «О внесении 

изменения в Решение Екатеринбургской городской Думы от 26 ноября  

2024 года № 44/24 «Об установлении и введении в действие на территории 

муниципального образования «город Екатеринбург» туристического налога» 

(далее – проект решения) разработан с целью предоставления поддержки 

налогоплательщикам, которые оказывают услуги по предоставлению мест для 

временного проживания физических лиц вынужденно покинувших 

территории постоянного проживания и прибывших в экстренном массовом 

порядке на территорию муниципального образования «город Екатеринбург» в 

связи с проведением специальной военной операции на территории Украины 

и сложившейся ситуацией, на территории приграничных субъектов 

Российской Федерации и вызвавшую эвакуацию гражданского населения ряда 

районов указанных субъектов. 

Проект решения вносит следующие изменения: 

- предлагается предоставить льготу в виде освобождения 

налогоплательщиков от уплаты туристического налога в отношении услуг по 

временному проживанию физических лиц, которые находятся в пунктах 

временного размещения, на основании Постановления Правительства 

Свердловской области от 28.02.2022 № 125-ПП «Об организации временного 

социально-бытового обустройства лиц, постоянно проживающих на 

территории Украины, а также на территориях субъектов Российской 

Федерации, на которых введены максимальный и средний уровни 

реагирования, вынужденно покинувших территории постоянного проживания 

и прибывших в экстренном массовом порядке на территорию Свердловской 

области». 

Предлагаемые изменения вступают в силу по истечении 10 дней со дня 

его официального опубликования и распространяет свое действие на 

правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года. 

Финансово-экономическое обоснование проекта. 

В связи с изменениями, вносимыми в Решение, сумма выпадающих 

доходов бюджета муниципального образования «город Екатеринбург» при 

сохранения текущих условий прогнозно составит: 

- в 2025 году – 419,9 тыс. руб.; 

- в 2026 году – 973,2 тыс. руб.; 

- в 2027 году – 1 515,8 тыс. руб. 

Принятие Решения не потребует принятия новых муниципальных 

правовых актов, внесения изменений, отмены, признания утратившими силу  

или приостановления действия иных муниципальных актов. 
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Проект Решения прошел внутреннюю антикоррупционную экспертизу, 

коррупциогенных факторов не выявлено.  

Проект Решения разработан Департаментом финансов Администрации 

города Екатеринбурга. 


